
 

Istituto per i Polimeri Compositi e Biomateriali (IPCB) - Pozzuoli: costituzione di una nuova Unità 
Organizzativa di Supporto (UOS) a Lecco  

 

 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 25 settembre 2014, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 170/2014 – Verb. 265 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011, entrato in vigore il 1° maggio 2011; 

VISTO in particolare l’art. 21 comma 4 in base al quale i regolamenti vigenti alla data di entrata in 
vigore del presente statuto, ove non incompatibili con lo statuto, si applicano fino alla entrata in 
vigore dei nuovi regolamenti; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 e in 
particolare l’art. 26 (Funzioni del Direttore di Istituto) e l’art. 30 (Uffici di Supporto 
Amministrativo); 

VISTI gli articoli 55 e 56 del Regolamento di organizzazione e funzionamento come modificati in 
attuazione dell'articolo 13, comma 4 dello Statuto dal Consiglio di amministrazione, pubblicati con 
il decreto di emanazione del Presidente n. 11 del 23 marzo 2012, nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - serie generale n. 72 del 26 marzo 2012; 

VISTO il provvedimento n. 031 del 28 febbraio 2014, con la quale il Presidente ha costituito 
l’Istituto per i Polimeri, Compositi e Biomateriali (IPCB) - Pozzuoli; 

VISTO il provvedimento del Presidente n. 029 del 27 febbraio 2014 di nomina  di Direttore facente 
funzioni dell’Istituto per i Polimeri, Compositi e Biomateriali al Prof. Carfagna; 

VISTA nota prot. ICTP-CNR-IPCB n. 0002526 del 25 luglio 2014, con la quale il Direttore f.f. 
dell’Istituto IPCB propone la costituzione di una UOS dell’Istituto a Lecco nel territoriale di Lecco 
del Politecnico di Milano;  

 



 

 2. 

VISTO il parere favorevole espresso dal direttore del Dipartimento di Scienze Chimiche e 
Tecnologie dei Materiali del CNR, in merito all’istituzione di una Unità Organizzativa di Supporto 
dell’Istituto IPCB a Lecco con nota Rif. USPO - DCSRSI n. 1472/14 del 7 agosto 2014; 

CONSIDERATO che nel Polo lecchese confluirà anche una sede di lavoro dell’Istituto Nazionale 
per le Esperienze di Architettura Navale, per la quale il Dott. Conti, direttore del Dipartimento di 
Ingegneria, ICT e Tecnologie per l’Energia e i Trasporti del CNR ha espresso parere favorevole 
(nota prot. DIITET/513 del 7.11.2013); 

CONSIDERATO il bando di gara del 20.5.2008 pubblicato sulla G.U.CE in data 22.5.2008 per i 
lavori di progettazione ed esecuzione del Nuovo Polo Universitario – Area ex Ospedale di Lecco I 
lotto; 

CONSIDERATA l’aggiudicazione definitiva del contratto principale per la realizzazione del nuovo 
Polo universitario di Lecco, da parte del Politecnico a favore del raggruppamento Colombo 
Costruzioni S.p.a., Elettromeccanica Galli Italo S.p.a. e Gianni Benvenuto S.p.a. del 27.9.2010 rep 
2442 prot. n. 25191; 

CONSIDERATA la delibera del Consiglio di amministrazione del Politecnico di Milano del 26 
febbraio 2013 n. 121, con la quale si approvava l’accordo quadro tra Politecnico e CNR e l’accordo, 
sempre tra gli stessi enti, per la progettazione, costruzione e gestione di un nuovo edificio ad uso 
comune da realizzarsi presso il nuovo Polo universitario di Lecco. 

CONSIDERATA la delibera del Consiglio di amministrazione del Politecnico di Milano del 
28.5.2013, con la quale veniva autorizzato il ricorso alla procedura di cui all’art. 57, co. 5, lett. a) 
per l’affidamento della progettazione e costruzione del nuovo edificio ad uso congiunto da parte del 
CNR e del Politecnico di Milano, intervento complementare rispetto il progetto iniziale di cui al 
bando di gara del 20.5.2008. 

VISTA la delibera Consiglio di amministrazione del CNR n. 27/2013 del 25.03.2013 con la quale si 
autorizzava il Direttore generale del CNR alla sottoscrizione dell’Accordo tra il Politecnico di 
Milano e il CNR, sottoscritto, successivamente in data 20.06.2013 (prot. n. 3660), con il quale i due 
Enti si impegnano a svolgere le attività necessarie a realizzare una struttura in cui svolgere attività 
di ricerca all’interno del nuovo Polo Universitario di Lecco. 

VISTO l’atto congiunto del 26.7.2013 con il quale, il Politecnico di Milano e il CNR approvavano i 
documenti di gara e il progetto preliminare da porre a base della procedura di affidamento. 

CONSIDERATA la lettera prot. n. 24757 del 30.7.2013 con la quale si invitava il raggruppamento 
aggiudicatario del contratto principale per la realizzazione del nuovo Polo universitario di Lecco, a 
presentare offerta per la progettazione e costruzione del nuovo edificio ad uso congiunto CNR e 
Politecnico. 

VISTO l’atto del 30.10.2013 prot. n. 65700, con il quale il CNR autorizzava la rimodulazione del 
quadro tecnico economico per la realizzazione congiunta dell’Intervento base e dell’Intervento 
condizionato 1, fornendo la copertura finanziaria per dare seguito ad entrambi gli Interventi e, 
congiuntamente al Politecnico, attraverso la Cabina di regia, adottando l’aggiudicazione 
provvisoria, così come previsto dall’art. 5 dell’accordo; 

 



 

 3. 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente f.f. dell’Ufficio Supporto alla programmazione 
operativa  della Direzione Centrale supporto alla rete scientifica e infrastrutture, rif. 622 del 1 
settembre 2014, trasmessa dal Direttore generale prot. AMMCNT- CNR n. 0067708 del 19 
settembre 2014; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti, con verbale n. 1469 del 24 settembre 
2014; 

UDITA la relazione del Presidente in corso di riunione che ha fornito ulteriori indicazioni sulle 
motivazioni strategiche sulla presenza di una UOS dell’IPCB presso il Polo integrato della ricerca 
del Politecnico di Milano a Lecco; 
RAVVISATA l’esigenza a provvedere; 

 

DELIBERA 
 

1. Di istituire una Unità Organizzativa di Supporto (UOS) per i Polimeri, Compositi e Biomateriali 
(IPCB) - Pozzuoli a Lecco, presso il nuovo edificio CNR in fase di realizzazione all’interno del 
nuovo Polo Universitario, dando mandato al Direttore dell’Istituto di costituire la UOS; 

2. di dare mandato al Presidente con proprio decreto di modificare l’atto costitutivo dell’Istituto 
IPCB; 

3. di dare mandato ai competenti uffici dell’amministrazione di porre in atto tutte le procedure 
conseguenti alla presente deliberazione. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


